12. Δύο πνευμάτων διαφορὰς (4) ἴσμεν ἡμεῖς, ὧν τὸ μὲν καλεῖται ψυχὴ· τὸ δὲ μείζον μὲν τῆς ψυχῆς, θεοῦ δὲ εἰκῶν καὶ ὁμοίωσις. Ἐκάτερα δὲ παρὰ τοῖς ἀνθρώποις τοῖς πρώτοις ὑπῆρχεν, ἕνα τὸ μὲν τι ὦσιν ὕλησιν, τὸ δὲ ἀνώτερον τῆς ὕλης. Ἐχει δὲ οὕτω· πᾶσα ἐστὶν ἰδεῖν τοῦ κόσμου (5) κατὰ σκευὴν σύμπασαν τε τὴν κτίσιν γεγονούαν (5) ἐξ ὕλης, καὶ τὴν ὕλην δὲ αὐτὴν ὑπὸ τοῦ θεοῦ προοδημένην, ἕνα τὸ μὲν τι αὐτῆς ἄσπερον καὶ ἀσχημάτιστον νοῆται πρὸ τοῦ διακρίσιν λαβεῖν, τὸ δὲ κεκοσμημένον καὶ εὐτα-

(98) Ἐπὶ 'Ορέστου. Angl. ἀπὸ 'Ορέστου. Non de Helena hæc dicta, sed de Clytæmnestra editor Oxoniensis existimavit.

(99) Δοξομανίας. Sic mss. codd. et Fronto Duceus. Aliæ editiones δοξομανίας.

(1) Καὶ δι' ἀξιοπιστίας... γίνονται. Legendum videtur κλῆν δι' ἀξιοπιστίας... γίνονται.

(2) Τί μοι... τί δή μοι. Sic tres mss. codices et editio Figurina. Parisiensis τί μή... τί δὲ μή.

(3) Διὰ τῆς ἑαυτοῦ καταλήψεως. Si hæc scriptura seruetur, sic erit interpretandum: Per tuam ipsius comprehensionem, sive cognitionem, veterem generationem repudiens. Sed longe melior sententia exstabit, si legamus, αὐτοῦ pro ἑαυτοῦ: Vive Deo, per cognitionem ipsius veterem generationem repudiens. Satis perspicitur nihil vitii inesse huic sententiæ. Agnitio enim Dei, inquit Irenæus lib. v, c. 12, n. 4, renovat hominem. Infra n. 20, Tatianus Christianam doctrinam vocat τὴν περὶ θεοῦ κατάληψιν. Et n. 13, docet animam, quæ Dei cognitione instructa est, immortalem fieri. Cum autem animæ immortalitatem repetat ex conjunctione cum Spiritu sancto; liquet eum Dei cognitione non nudam

qui hanc meretricem in campos Elysios transtulit. Sed neque Tyndaris immortalitate donata est; ac sapienter Euripides eam ab Oreste occisam tradit.

11. Non fato homines peccarunt, sed libere. — Quomodo igitur illam ex fato genituram probem, cum tales ejus moderatores videam? Regnare nolo, ditescere non libet, præturam recuso, scortationem odi, navigare ob insatiabilem avaritiam non cupio, de coronis consequendis non dimico, liber sum 253 ab insana gloriæ cupiditate, mortem contemno, quovis morbi genere superior sum, mœroranimum non peredit. Si servus sum, servitutem sustineo; si liber, ingenuitatem non ostento. Solem video omnium eundem, unam omnium mortem, sive in voluptate vivas, sive inedia labores. Dives seminat, et pauper eodem semente perfruitur. Moriuntur ditissimi, eundem vitæ exitum habent mendici. Pluribus rebus indigent divites, quamvis fides illis et honos habeatur. Pauper autem et moderatissimus quisque id quod sibi satis est desiderans, facilius consequitur. Quid est quod ex fato præ avaritia vigilas? Cur ex fato sæpe appetens, sæpe moreris? Mundo morere ejus insaniam rejiciens; vive Deo, per ipsius cognitionem, veterem generationem repudiens. Non facti sumus ut moreremur, sed nostra culpa morimur. Perdidit nos libera voluntas; servi facti sumus, qui liberi eramus; per peccatum venditi sumus. Nihil mali factum est a Deo: nos ipsi improbitatem produximus. Eam vero qui produxerunt, denuo repudiare possunt.